yönetimine 1085’te son vermiş, komutanlarını Anadolu’ya göndermiş ve elde ettikleri

toprakları da onlara askeri dirlik olarak vermiştir (Harita2). 1071 yılındaki Malazgirt

Savaşından sonra Alparslan Malazgirt savaşında etkin olan Türkmen Beyi Eksük’ün oğlu

Artuk Bey’e (ö. 484/1091) Diyarbakır, Hasankeyf ve Mardin civarını ikta olarak

bırakmıştır. Bundan sonraki süreçte Türkmen ailelerinin Anadolu’ya göç etmesiyle,

Anadolu’da Türk yerleşimleri başlamıştır. Artuk Bey Türkmen ailelerini kurucusu olduğu

Artuklu Beyliği’nin çatısı altında toplamış, oğulları Hısnıkeyfâ ve Mardin torunu ise

Artukoğullarının Harput kolunu kurmuşlardır (Harita3). Mardin, Türkmen sülalesinin dalı

olan Hısnıkeyfâ Artuklularının hakimiyetine Sökmen b. Artuk (ö. 498/1104) ile 1103’te

girdi. Sökmen b. Artuk’un 1104’te vefatıyla, Hısnıkeyfâ Artuklularının başına kardeşi

Necmeddin İlgazi (1106-1122) geçti. Sökmen b. Artuk’un oğlu İbrahim Mardin’in

yönetimini eline aldı. Artuklu Beyliği’nin Mardin’deki yönetimini yeğeni İbrahim’den alan

Necmeddin İlgazi ise daha sonra Artukluların Mardin kolunu oluşturmuştur (500/1106).

Harput Artukoğullarını Artuk’un torunu Belek b. Behrâm (ö.518/1124) 1112’de Harput’ta

kurmuştur. Artukoğulları Beyliği Mardin’i başkent olarak seçmiş ve üç yüz yıl boyunca

devam eden Artuklu Devri başlamıştır. Mardin şehri fiziki görünümü bu beyliğin

egemenliğindeyken inşa edilen mimari yapılarla kazanmış, kültürel ve ekonomik yönden de

çok gelişmiştir. Şehrin, kervan ticareti ve İpek yolunun güzergahında olması nedeniyle

değeri artmıştır. Bu sebeple kent, sürekli düşman hücumuna uğramış ve tahrip edilmiştir.

Musul Sultanı Seyfettin Gazi Mardin’i 12. yüzyılın ilk yarısında taarruz etmiş ve bunun

sonucunda, şehir ağır tahribatlara uğramıştır. Kente 1183’te yapılan bir başka atak,

Selahattin Eyyubi (ö. 589/1193) tarafından yapılmışsa da başarılı olunamamıştır. Sonraki

süreçte, Artuklular Eyyubi egemenliğini kabul etmişlerdir. Eyyubiler tarafından Mardin’e

yapılan saldırılar sonucu şehir tahrip edilmiş, ancak Kale alınamamıştır. Eyyubi emirinin

onayıyla Eyyubilerin Halep hükümdarı el-Melikü’z Zahir (ö.613/1216) Artukoğulları

kentinin, dini ve sivil mimarisini, iktisadi ve demografik yapısını ve gelirlerini öğreniyoruz

(Aydın ve Diğerleri, 2000, s.117-119). Osmanlı Devleti Mardin’i topraklarına kattıktan

sonra Diyarbakır’ı eyalet merkezi olarak belirlemiş ve Mardin’i 1647’e kadar Diyarbakır’a

tabi, bir sancak olarak yönetmiştir. 924(1518), 932(1526), 947(1540) ve 972(1564) tarihli

tahrirlerde Mardin, Diyarbakır eyalet merkezindeki sancakların arasında gösterilmiştir

(Harita 4). Bu bağlamda Mardin’deki yönetim ile ilgili talimatların bilgisini, dönem

kroniklerinden değil, tahrirlerden ediniyoruz. Osmanlı, 16. yüzyılın başında Mevlâna

Mehmed’i “kadılık” idaresine getirmiştir. 1518 tahrir defterlerine göre Mardin sancağının

bulunduğu topraklar, kuzeydeki Dicle Nehri’nden, güneydeki Sincar’a kadar ulaşmıştır ve

bu sınırlar içinde 196 köy yer almıştır. Mardin sancağındaki 932(1526) tahrirde 1 hisar, 3

kent, 305 kırsal, 25 kırsal yerleşim birimi; 947 (1540) kayıtlarına göre ise 1 hisar, 2 kent,

258 kırsal, 113 kırsal yerleşim birimi bulunmaktadır. 1554’ten sonraki tahrir kayıtlarında

ise kent ilçe olarak gözükmektedir (Göyünç,1991, 39-56). Mardin’in Osmanlı hakimiyetine

girdikten sonra yapılan nüfus sayımında, 41.181 kişinin yaşadığı, nüfusun 24.208’inin

Mardin ünlü İpek yolu hattının üzerinde bulunduğundan, ulaşılması ve alınması zor olan

kalesinden bazı ünlü coğrafyacı ve tarihçiler söz etmişlerdir. Özellikle 10. yüzyılda İstahri

(ö.951) ve İbn Havkal (10. yüzyıl), “Şehrin etrafının hisarla çevrildiğini, nüfusun kalabalık

ve Pazar yerlerinin büyük olmasından” söz etmişlerdir. Yâkūt (ö. 698/1299) ise, “13.

yüzyılda kentte, eğitim yapılarından, kapalı alışveriş mekanlarından ve tepenin eteğinde

imar edilen şehrin, taraçalar halinde basamaklı yerleştirilen su sarnıçlı konutlarından,

sokaklarından bahsetmiş ve yetiştirilen zeytinlerden yağ elde edildiğini” aktarmıştır. İbn

Şeddâd (ö. 632/1234) Mardin’in etrafının hendekle ve bir hisarla kuşatılmış olduğunu

belirtmiştir. Mardin Hisarı’nın altı kapısı olduğunu ve sadece dördünün açık, ikisini kapalı

olduğunu aktarmıştır. Bu aktarımdan kapalı olanların Bab al-Hammara ile Bab al-Zaytun;

açık olanların da Bab al-Sur, Bab-ı Kıssıs, Bab-ı Şavat Babü’s-sur ve Bab al-Cadid olduğu

Yapı kitabelerinin bir kısmı onarım kitabesiyken çoğunluğunun Kur’an’dan

ayetler içerdiği anlaşılmıştır.

Kitabeler

1. Kitabenin Bulunduğu Yer: Zairi Camisi’nin cenazelik bölümünde merdivenin yanında

batı duvarında bulunan kitabe şeridi, kabartma tekniğiyle, sülüs hat ile yazılmıştır.

19 “Ebu Eyyûb el-Ensari (ö. 49 /669), hazrec kabilesinin Neccaroğulları kolundandır”. Eyyub el-Ensari,

Ensarlardan Müslümanlığı ilk kabul edenler arasındadır. Hz Muhammed ile bedir, uhud,hendek, hayber

savaşlarına katılmıştır. Kendisi vahiy katiplerinden olduğu için, kur’an ayetlerinin biraraya getirilmesine

hizmet etmiştir. Hz.

Şeyh Osman Efendi’nin” çabasıyla onarım görmüştür. Faşuhzâde Yusuf Efendi’nin kızı

Asiye Hanım, bu mescidin vakfına bir dükkân hibe etmiştir. Mescid 1950 yıllarında da

onarım görmüştür61 (Eken, 2006, 245; Kılcı, 2017, VGM).

Şeyh Muhammed ez-Zarrârî Mescidi vakfına 1124/ 1712-3 Hacı Salih vakıf müdürü olarak

atanmış, 1164/ 1750-1 yılında ise Seyyid İbrahim din görevlisi olarak yerleştirilmiştir. Her

iki görevli öldüğünde evlatlarının olmamasından dolayı, boşalan mevkilere 24 Şevval 1258

/ 28 Kasım 1842 de, Seyyid Şeyh Hacı Hüseyin Efendi atanmıştır62 . Kılcı “7 Zilkade

1258/10 Aralık 1842 tarihinde şehrin surları harap olunca bu mescide ulaşım

kolaylaştığından, mescide minber konularak Seyyid Şeyh Hacı Hüseyin Efendi hatip olarak

görevlendirildiğini”63aktarmıştır. Kılcı “Osmanlı Döneminde, 19. yüzyıl arşiv belgelerinde,

yazılı bir vakfiyesi olmadığını” belirtmiştir. Günümüze sadece cami içindeki taş vakfiyesi

sağlam olarak ulaşmıştır. 19. yüzyılda vakıf ödeneği olmadığından, cami masrafları için

çareler aranmıştır. Kılcı “Camiyle ilgili Vakıflar Genel Müdürlüğünce 1272 / 1856’da

yapılan denetimde, vakfın bir gelirinin olmadığı fark edildiğinde, vakıf yöneticisinin

atanmadığını ve idarenin vakıflara geçmiş olduğunu”64 aktarmıştır (Kılcı, 2017, VGM).

Yapılmış olan tez çalışmasında yukarıda bahsedilen belgelerden elde edilen verilere göre

tarımla uğraşmışlardır. Anadolu’ya 12.yüzyıldan itibaren göç eden tarikat ehli şeyhler

aracılığıyla çeşitli tarikatlar ortaya çıkmıştır. Bu şeyhler Mevlevilik, Rifaiyye, Halvetiyye,

Kadiriyye, Vefaiyye gibi tarikatların öğretisini yaymaya çalışmışlardır. 13. yüzyılda

Abdulkâdir Geylânî (ö. 561/1165-66) tarafından kurulmuş olan Kadiriyye tarikatı,

Abdulkâdir Geylânî soyundan gelen Suriyeli ve Iraklı şeyh aileleri eliyle 15. yüzyıldan

itibaren Doğu Anadolu’da ve Güneydoğu Anadolu’da yayılmıştır. Güneydoğu Anadolu’da

özellikle Mardin’de Artuklu Dönemi’nden itibaren Kadiriyye, Nakşibendiyye, Sa’diyye,

el-Cebâvî (ö. 575/1180) tarafından kurulmuş, ancak Anadolu’ya ne zaman geldiği

bilinmemektedir. Mardin’de 19. yüzyıl Osmanlı kaynaklarında Sa’diyye tarikatına ait bir

tekkeden söz edilmiştir. Ticaniyye, Ahmed b. Muhammed et-Ticani (ö. 1230/1815)

tarafından kurulmuştur. Adı geçen tarikat Mardin’de Şeyh Muhammed Turki ile faaliyet

göstermiştir (Azamat, 2001, 131-2; Arslan, 2017, s.18,78-98; Algar, 2006, s.335-339;

Yücer, 2008, s.413-415; Özköse, 2012, s.130-133).

Fotoğraf 86.